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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra organickej a bioorganickej chémie

Kandidát: Mária Murínová

Školiteľ: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Názov práce: Syntéza analógov lansoprazolu s potenciálnou

antimykobakteriálnou aktivitou

Mycobacterium tuberculosis je baktéria, spôsobujúca závažné infekčné ochorenie,

tuberkulózu. Posledné štúdie ukazujú nárast v počte pacientov trpiacich týmto ochorením,

poukazujúc na vzrastajúcu rezistenciu tejto baktérie na väčšinu antibiotík. Vzhľadom

k súčasnej globalizácii sveta ako ďalšieho z faktorov, ktorý prispieva šíreniu tuberkulózy aj do

oblastí, kde doteraz toto ochorenie bolo pod kontrolou, je priam nevyhnutné zameriavať

pozornosť na vývoj nových antituberkulotík. Nedávne štúdie zverejnili, že sľubným

kandidátom antituberkulotík je lansoprazol, ktorý je známy predovšetkým v súvislosti

inhibítorov žalúdočnej protónovej pumpy. Mechanizmus antimykobakteriálneho účinku

spočíva v tom, že lansoprazol po intracelulárnej redukcii na lansoprazol sulfid zabíja M.

tuberculosis inhibíciou cytochrómu bc-1. To robí z lansoprazol sulfidu vynikajúcu zlúčeninu

pre ďalšiu štrukturálnu optimalizáciu a štúdium vzťahov medzi štruktúrou a aktivitou.

Cieľom tejto práce bolo modifikovať štruktúru lansoprazolu a pripraviť jeho

analógy obmenou benzimidazolového heterocyklu. Boli tak pripravené série substituovaných

imidazolových, 1,2,4-triazolových, 1,3,4-oxadiazolových, 1,3,4-thiadiazolových a 1H-

tetrazolových analógov lansoprazol sulfidu a testovaná ich antimykobakteriálna aktivita proti

štandardnému kmeňu M. tuberculosis H37Rv a proti M. avium a M. kansasii.

3. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Author: Mária Murínová

Supervisor: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Title of diploma thesis: Synthesis of lansoprazole analogs with potential

antimycobacterial activity

Mycobacterium tuberculosis is a bacterium that causes a serious infectious disease,

tuberculosis. Recent studies show an increase in the number of patients suffering from this

disease, pointing to the increasing resistance of this bacterium to most antibiotics. Given the

current globalization of the world, as another factor contributing to the spread of tuberculosis

in areas where the disease has been under control so far, it is essential to focus on the

development of new antituberculosis drugs. Recent studies have reported that a promising

candidate is lansoprazole, which is known primarily as gastric proton pump inhibitor. The

mechanism of the antimycobacterial effect is that lansoprazole, after intracellular reduction to

lansoprazole sulfide, kills M. tuberculosis by inhibiting cytochrome bc-1. This makes

lansoprazole sulfide an excellent compound for further structural optimization and study of its

structure-activity relationships.

The aim of this work was to modify the structure of the lansoprazole and to prepare

its analogs by altering the benzimidazole heterocycle. Thus, a series of substituted imidazole,

1,2,4-triazole, 1,3,4-oxadiazole, 1,3,4-thiadiazole and 1H-tetrazole analogs of lansoprazole

sulfide were prepared and tested for their antimycobacterial activity against M. tuberculosis

H37Rv and against M. avium and M. kansasii.
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4. ÚVOD

4.1. Tuberkulóza

Tuberkulóza (TBC) je prenosné ochorenie, ktoré podľa Svetovej zdravotníckej

organizácie (WHO) patrí do rebríčka desiatich najčastejších príčin úmrtí. V roku 2019

spôsobilo toto ochorenie 1,4 milióna úmrtí, vrátane 208 000 ľudí postihnutých HIV, kde

súčasná diagnóza TBC je hlavnou príčinou týchto úmrtí.1,2 Okrem HIV a iných

imunodeficitných stavov sú ďalšími rizikovými faktormi fajčenie, nadmerné užívanie alkoholu

a tiež diabetes. TBC vedie na zozname hlavných príčin úmrtí na jedného pôvodcu infekcie, čo

znamená, že sa v poradí nachádza aj nad HIV/AIDS.2

Prejav TBC a frekvencia symptómov závisia od toho, či ide o primárnu, či latentnú

TBC alebo o reaktiváciu latentnej TBC. Pacienti s primárnou TBC sú často asymptomatickí

alebo málo symptomatickí. Symptómy, ktoré sú najčastejšie pozorovateľné a frekvencia ich

výskytu u primárnej a reaktivovanej TBC sú znázornené v Tabuľke 1. 3

SYMPTÓMY

% postihnutých pacientov

Primárna TBC Reaktivovaná TBC

Kašeľ 23-37 42

Horúčka 18-42 37-79

Stráta hmotnosti nezaznamenaná 7-24

Hemoptýza 8 9

Tabuľka 1 Prehľad symptómov u primárnej TBC a u reaktivovanej TBC

Pôvodcom tohto ochorenia sú mykobaktérie patriace do komplexu M. tuberculosis

(M. tuberculosis, M. africanum, M. bovis, M. microti a M. canettii), ktoré napádajú

predovšetkým pľúca, ale výnimkou nie sú ani ostatné tkanivá, u ktorých hovoríme

o mimopľúcnej TBC.4 Mykobaktérie sa neustále vyvíjajú a čoraz viac odolávajú liečbe, čo

vedie k vzniku liekovo rezistentnej TBC.
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 Kmene M. tuberculosis, rezistentné na antibiotiká, ohrozujú pokrok v zvládaní

globálnej epidémie. Aj keď sa naoko podľa aktuálnych grafov WHO zdá, že výskyt TBC

všeobecne klesá, tak rezistencia naopak stúpa, čo vedie k vyššej chorobnosti, úmrtnosti

a v neposlednom rade aj k zvýšeniu nákladov.5

Ďalšími, a to nie menej závažnými faktormi, ktoré prispievajú k rezistencii, je nízky

sociálno-ekonomický stav, imigračný status a súbežná infekcia inými chorobami (HIV/AIDS,

diabetes, plesňové ochorenia), nedodržiavanie liekových režimov, nesprávne používanie alebo

nesprávne podávanie liekov.6

K rezistencii však prispievajú aj samotné mykobaktérie mechanizmami, akými je

napríklad nepriepustnosť bunkového obalu, efluxné pumpy, degradácia a modifikácia liečiva

a ďalšie. Pochopenie týchto mechanizmov z molekulárneho, biologického a genetického

hľadiska je nevyhnutné pri navrhovaní inovatívnych stratégií v boji proti rezistencii na lieky.6

4.2. Liekovo rezistentné tuberkulózy

Spôsob, akým sa mykobaktéria stáva rezistentnou je dvojaký, vlastná a získaná

rezistencia.

Vlastná rezistencia vyplýva zo stavby samotnej mykobaktérie, konkrétne jej

bunkovej steny, ktorá je zložená z mykolových kyselín a tie sú veľmi málo permeabilné pre

akékoľvek terapeutické činidlo. Pri dlhodobom vystavení nízkodávkovým liekom dochádza

v bunke k zvýšenej aktivácii transportných proteínov a tým k vyššej exprimácii, a bunka sa tak

stáva nenávratne rezistentnou.7

Ďalším spôsobom, a to oveľa závažnejším, je získaná rezistencia. Problém spočíva

v tom, že nesprávne zvolená liečba alebo nízkodávkové režimy indukujú v mykobaktérii

génové mutácie v cieľových štruktúrach bunky, kde dané liečivo pôsobí. Kmene s takto

získanou rezistenciou sú prenosné a v ďalších pacientoch môžu získavať ďalšie mechanizmy

rezistencie. Podľa toho, na ktoré liečivá je mykobaktéria rezistentná, rozlišujeme RR-TBC

(rifampicin rezistentná tuberkulóza), MDR-TBC (multirezistentná tuberkulóza) a XDR-TBC

(extenzívne rezistentná tuberkulóza).

V roku 2019 bolo zistených a oznámených celkovo 206 030 ľudí s MDR / RR-TBC,

čo predstavuje 10% nárast zo 186 883 v roku 2018 a na liečbu bolo zaradených 177 099 osôb,
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čo je nárast zo 156 205 od roku 2018. Posledné údaje hlásené WHO o úspešnosti liečby MDR-

TBC dosahujú 57% úspešnosť, čo stále nie je uspokojivý výsledok a znamená to, že inovácie


[…]


51

7.4. Výsledky antimykobakteriálnej účinnosti in vitro

U všetkých finálnych látok zo sérií I-V, okrem produktov 12 a 13 bola otestovaná

ich antimykobakteriálna aktivita in vitro v špecializovanom pracovisku – Zdravotný ústav so

sídlom v Ostrave. V testovaní boli využité kmene: M. tuberculosis, M. avium a M. kansasii.

Nasledujúce tabuľky uvádzajú namerané hodnoty minimálnych inhibičných koncentrácií v

μmol/l u každej z látok. Minimálna inhibičná koncentrácia (MIC) je hodnota, ktorá udáva

najnižšiu koncentráciu testovanej látky v spomínaných jednotkách, ktorá spôsobuje inhibíciu

rastu mykobaktérií. U M. tuberculosis a M avium bola zisťovaná po 14 a 21 dňoch a u M.

kansasii po 7, 14 a 21 dňoch inkubácie. V tabuľke 3 sú pre porovnanie uvedené hodnoty in

vitro aktivity u dvoch najúčinnejších liečiv prvej voľby – rifampicinu a isoniazidu –

a predlohového LPZS.

Tabuľka 3 Antimykobakteriálna aktivita rifampicinu a isoniazidu a predlohového LPZS (MIC

v μmol/l)

M. tuberculosis M. avium M. kansasii

Rifampicin 0,25 (14 dní) 31 (14 dní) 0,125 (14 dní)

Isoniazid 0,5/1 (14/21 dní)
>250/>250 (14/21

dní)
4/4/4 (7/14/21 dní)

LPZS 1,13 (7 dní) >100 (7 dní) n.d.

52

Tabuľka 4 Antimykobakteriálna aktivita látok zo série I (MIC v μmol/l)

M. tuberculosis M. avium M. kansasii

14/21 dní 14/21dní 7/14/21 dní

1 (R=H) 500/500 1000/1000 500/1000/1000

2 (R= benzyl) 64/125 500/500 64/125/250

Tabuľka 5 Antimykobakteriálna aktivita látok zo série II (MIC v μmol/l)

M. tuberculosis M. avium M. kansasii

14/21 dní 14/21dní 7/14/21 dní

3 (R=H) >500/>500 >500/>500 >500/>500/>500

4 (R=CH3) >500/>500 >500/>500 >500/>500/>500

5 (R=OCH3) >500/>500 >500/>500 >500/>500/>500
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6 (R=Cl) >500/>500 >500/>500 >500/>500/>500

7 (R=Br) >500/>500 >500/>500 >500/>500/>500

Tabuľka 6 Antimykobakteriálna aktivita látok zo série III (MIC v μmol/l)

M. tuberculosis M. avium M. kansasii

14/21 dní 14/21dní 7/14/21 dní

8 (R=H) 1000/1000 1000/1000 1000/1000/1000

9 (R=CH3) >250/>250 >250/>250 >250/>250/>250

10 (R=OCH3) >250/>250 >250/>250 >250/>250/>250

11 (R=Cl) >250/>250 >250/>250 >250/>250/>250

12 (R=Br) nebol hodnotený
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Tabuľka 7 Antimykobakteriálna aktivita látok zo série IV (MIC v μmol/l)

M. tuberculosis M. avium M. kansasii

14/21 dní 14/21dní 7/14/21 dní

13 (R=CH3) nebol hodnotený

14 (R=Cl) >500/>500 >500/>500 >500/>500/>500

Tabuľka 8 Antimykobakteriálna aktivita látky zo série V (MIC v μmol/l)

M. tuberculosis M. avium M. kansasii

14/21 dní 14/21dní 7/14/21 dní

15 >250/>250 >250/>250 >500/>500/>500

Z produktov, u ktorých bola otestovaná antimykobakteriálna aktivita in vitro, ani

jeden nevykazoval aktivitu, ktorá by sa blížila hodnotám nameraným u lansoprazol sulfidu.

Z uvedených sa odlišuje jedine produkt 2, u ktorého hodnoty proti M. tuberculosis neprevyšujú

250 MIC, ale z hľadiska účinku je i táto aktivita bezvýznamná.
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 Produkt 12 zo série III nebol do odovzdania práce otestovaný, ale vzhľadom

na neúčinnosť podobných štruktúr v tejto sérii je očakávaný rovnaký výsledok aj u tejto látky.

Rovnako tak produkt 13 zo série IV.
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8. ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo nadviazať na úspešný objav, v ktorom bola zistená

antituberkulózna aktivita lansoprazol sulfidu. Princípom tak bolo obmeniť benzimidazolovú

časť molekuly lansoprazol sulfidu za účelom vzniku jeho analógov s potenciálnou

antituberkulotickou aktivitou.

Bolo pripravených 5 sérii analógov s obmenami za heterocykly, ktoré majú svoje

opodstatnenie v iných antituberkuloticky účinných štruktúrach. V sérii I tak bol použitý

imidazolový heterocyklus, pričom jeden z dvoch analógov tejto série vykazoval lepšiu aktivitu

než všetky ostatné analógy. Avšak táto aktivita nie je dostatočná v porovnaní so samotným

lansoprazol sulfidom.

V sérii II bolo pripravených celkom 5 analógov s 1,3,4-oxadiazolovým

heterocyklom. Hodnoty účinnosti vyjadrených v MIC sa pohybovali v hodnotách vyšších než

500, čo znamená, že voči testovaným kmeňom nemajú takmer žiadnu účinnosť.

Rovnako tak aj séria III, v ktorej boli využité tetrazolové heterocykly, nejavila

žiadne známky účinnosti.

Ukázalo sa, že ani séria IV, ktorá bola stavaná na obmene za thiadiazolové

heterocykly, a ani séria V, ktorú tvoril jediný triazolový analóg, nebola úspešná čo sa týka

účinnosti.
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