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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Mária Murínová začala svoji práci na katedře již ve druhém ročníku, záhy po absolvování
předmětu Chemická laboratorní technika. Zabývala se syntézou analogů lansoprazol sulfidu,
tedy metabolitu lansoprazolu, u kterého byla objevena vysoká antituberkulotická aktivita in
vitro i in vivo. Z jednání s autory tohoto objevu vyplynulo, že na antimykobakteriální aktivitu
byla testována řada analogů lansoprazolu, prakticky celá knihovna látek z jeho vývoje,
nicméně většina těchto analog byla obměněna na pyridinové části molekuly. Proto se Maria
zaměřila na obměny benzimidazolového heterocyklu. Bohužel, žádný z připravených analog
nevykázal antimykobakteriální účinnost, což však není vina diplomantky a nijak to nesnižuje
kvalitu její práce. V roce 2019 Mária prezentovala výsledky své práce na studentské vědecké
konferenci.

Mária pracovala vždy svědomitě a pečlivě a velmi rychle si osvojila základní laboratorní
postupy a návyky. Vyzdvihl bych velkou samostatnost při práci v laboratoři i při sepisování
diplomové práce.
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hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 31. května 2021 podpis vedoucí/ho